Et inde est quod unumquodque, sicut custodit suum esse, ita custodit suam unitatem”. La traducción es propia.

⁵¹ *S. Th.*, I q.11 a2 c. “(…) Unum opponitur multis, sed diversimode. Nam unum quod est principium numeri, opponitur multitudini quae est numerus, ut mensura mensurato, unum enim habet rationem primae mensurae, et numerus est multitudo mensurata per unum, ut patet ex X *Metaphys.* Unum vero quod convertitur cum ente, opponitur multitudini per modum privationis, ut indivisum divisum”. La traducción es propia.

mismo ente indiviso, lo cual es manifiesto el uno y lo múltiple no se oponen según la privación pura y el hábito, sino como contrarios”⁵².

Lo uno y lo mucho, ‘no’ se oponen bajo la ‘contradicción’, porque de otro modo sólo se estaría negando la divisibilidad, dejándola sin embargo en la base de cada ser uno, como si la casa fuese cada una de las partes, pero estando sin ensamblarse⁵³.

Por ello, entender la eternidad como lo ‘interminable’, no deja en la base una realidad imperfecta y carente de término, como si lo que llega a terminarse fuese lo más perfecto. El tiempo desde la noción de número, es como la síntesis unitaria (el instante presente) de una multiplicidad – pasado y futuro – en potencia.

7.3. El ahora del tiempo

Los matices nocionales precedentes han servido como preparación para la comprensión de la naturaleza del tiempo. Después de ello, se entenderá con menos dudas en lo que consista el ahora temporal. El tiempo es al movimiento, lo que el ahora al móvil⁵⁴, explica Tomás de Aquino. Pero, así como el móvil es uno durante su movimiento, el ahora no es ontológicamente múltiple.

Los instantes no se multiplican – como en la definición matemática de una línea como una sucesión de puntos –; es la manera de entender humana la cual, a pesar de saber que el móvil es uno, considera un ahora como distinto de otro, por el cambio de posición. La unidad del móvil es la que permite reconocer la diferencia en la posición: primero aquí, después allá. Esa variación es lo que el intelecto reconoce como el movimiento, y la razón (*ratione*) de esa ‘alternancia’ – la relación de la variación posicional, la cual está

⁵² *In Metaph.*, 10, 4 n.5. “(...) Unum et multitudo opponuntur ut indivisibile et divisibile, quae videntur opponi secundum privationem et habitum, concludit tamen quod unum et multitudo opponuntur ut contraria. Oppositio enim quae est secundum privationem et habitum, est principium oppositionis quae est secundum contrarietatem, ut infra patebit. Alterum enim contrariorum semper est privatio, sed non privatio pura. Sic enim non participaret naturam generis, cum contraria sint in eodem genere. Oportet igitur quod utrumque contrariorum sit natura quaedam, licet alterum eorum participet naturam generis cum quodam defectu, sicut nigrum se habet ad album, ut supra dictum est. Quia igitur unum non significat privationem puram, non enim significat ipsam indivisionem, sed ipsum ens indivisum, manifestum est quod unum et multitudo non opponuntur secundum privationem puram et habitum, sed sicut contraria”. La traducción es propia.